
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 노인복지과

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

노인복지과 102,428,257 103,461,441 △1,033,184

국 15,535,719

균 4,734,795

도 20,565,292

시 61,592,451

노인복지 수요확대 102,340,672 103,359,329 △1,018,657

국 15,520,684

균 4,734,795

도 20,563,037

시 61,522,156

노인시설 운영 71,558,373 61,736,569 9,821,804

국 3,967,200

균 4,734,795

도 17,862,581

시 44,993,797

노인복지관 종사자 특수근무수당 79,800 79,200 600

도 7,980

시 71,820

301 일반보전금 79,800 79,200 600

도 7,980

시 71,820

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 79,800 79,200 600

○노인복지관 종사자 특수근무수당
79,800

도 7,980

시 71,820

노인복지관운영 2,716,880 2,856,880 △140,000

도 171,000

시 2,545,880

201 일반운영비 200,000 0 200,000

01 사무관리비 200,000 0 200,000

○오정보건복지복합타운 신축 타당성 조사
수수료 200,000

307 민간이전 2,516,880 2,531,880 △15,000

도 171,000

시 2,345,880

05 민간위탁금 2,516,880 2,531,880 △15,000

○부천시원미노인복지관
570,000

도 57,000

시 513,000

○부천시원미노인복지관(시비추가)
268,960
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79,800,000원

200,000,000원

570,000,000원

268,960,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

○부천시소사노인복지관
570,000

도 57,000

시 513,000

○부천시소사노인복지관(시비추가)
268,960

○부천시오정노인복지관
570,000

도 57,000

시 513,000

○부천시오정노인복지관(시비추가)
268,960

노인복지관 종사자 처우개선비 30,600 30,600 0

도 30,600

301 일반보전금 30,600 30,600 0

도 30,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 30,600 30,600 0

○노인복지관 종사자 처우개선비
30,600

도 30,600

노인여가복지시설 지원 6,000 10,800 △4,800

307 민간이전 6,000 10,800 △4,800

10 사회복지시설법정운영비보조 6,000 10,800 △4,800

○위탁노인복지시설 유지보수비
6,000

생계급여(노인요양시설) 4,408,000 3,600,000 808,000

국 3,967,200

도 308,560

시 132,240

301 일반보전금 4,408,000 3,600,000 808,000

국 3,967,200

도 308,560

시 132,240

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,408,000 3,600,000 808,000

○기초생활보장 생계급여(노인요양시설)
4,408,000

국 3,967,200

도 308,560

시 132,240

장기요양기관 지원 9,297 7,096 2,201

201 일반운영비 9,297 7,096 2,201

01 사무관리비 9,000 6,700 2,300

○부천시 장기요양기관 지정 심사위원회 참
석수당 9,000

02 공공운영비 297 396 △99
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570,000,000원

268,960,000원

570,000,000원

268,960,000원

50,000원*51명*12월

1,500,000원*4개소

4,408,000,000원

150,000원*5명*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

○장기요양기관 관리 공용 휴대폰 사용료
297

재가노인복지시설 운영 743,250 750,000 △6,750

도 75,000

시 668,250

307 민간이전 743,250 750,000 △6,750

도 75,000

시 668,250

10 사회복지시설법정운영비보조 743,250 750,000 △6,750

○재가노인복지시설 운영
743,250

도 75,000

시 668,250

노인요양시설종사자 특수근무수당 등 159,880 157,952 1,928

도 15,988

시 143,892

301 일반보전금 125,280 115,680 9,600

도 12,528

시 112,752

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 125,280 115,680 9,600

○노인요양시설 종사자 특수근무수당
125,280

도 12,528

시 112,752

307 민간이전 34,600 42,272 △7,672

도 3,460

시 31,140

10 사회복지시설법정운영비보조 34,600 42,272 △7,672

○노인요양시설 수급자 및 환경개선비 지원
34,600

도 3,460

시 31,140

노인장기요양 재가급여 27,865,258 24,160,967 3,704,291

도 2,786,526

시 25,078,732

301 일반보전금 27,865,258 24,160,967 3,704,291

도 2,786,526

시 25,078,732

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 27,865,258 24,160,967 3,704,291

○노인장기요양 재가급여
27,865,258

도 2,786,526

시 25,078,732

노인장기요양 시설급여 28,074,462 22,093,706 5,980,756
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297,000원

743,250,000원

125,280,000원

34,600,000원

27,865,258,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

도 14,037,231

시 14,037,231

301 일반보전금 28,074,462 22,093,706 5,980,756

도 14,037,231

시 14,037,231

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 28,074,462 22,093,706 5,980,756

○노인장기요양 시설급여
28,074,462

도 14,037,231

시 14,037,231

재가노인지원서비스센터 종사자 처우개선비 10,200 10,200 0

도 10,200

301 일반보전금 10,200 10,200 0

도 10,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,200 10,200 0

○재가노인지원서비스센터 종사자 처우개선
비 10,200

도 10,200

노인맞춤돌봄서비스사업 지원 6,616,905 6,871,997 △255,092

균 4,575,340

도 294,129

시 1,747,436

307 민간이전 6,616,905 6,871,997 △255,092

균 4,575,340

도 294,129

시 1,747,436

11 사회복지사업보조 6,616,905 6,871,997 △255,092

○노인맞춤돌봄서비스사업 지원
6,336,764

균 4,575,340

도 294,129

시 1,467,295

○노인맞춤돌봄서비스사업 지원(시비추가)
280,141

독거노인 응급안전안심서비스 사업지원 329,594 318,084 11,510

균 159,455

시 170,139

307 민간이전 329,594 318,084 11,510

균 159,455

시 170,139

11 사회복지사업보조 329,594 318,084 11,510

○독거노인 응급안전안심서비스 사업지원
307,400

균 159,455
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28,074,462,000원

50,000원*17명*12월

6,336,764,000원

280,140,360원

307,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

시 147,945

○독거노인 응급안전안심서비스 사업지원(시
비추가) 22,194

응급안전안심서비스 모니터링 지원 41,496 41,503 △7

도 35,947

시 5,549

307 민간이전 41,496 41,503 △7

도 35,947

시 5,549

11 사회복지사업보조 41,496 41,503 △7

○응급안전안심서비스 모니터링 지원
35,947

도 35,947

○응급안전안심서비스 모니터링 지원(시비추
가) 5,549

노인일자리 이용시설 종사자 특수근무수당 16,200 15,000 1,200

도 1,620

시 14,580

301 일반보전금 16,200 15,000 1,200

도 1,620

시 14,580

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 16,200 15,000 1,200

○노인일자리 이용시설 종사자 특수근무수당
16,200

도 1,620

시 14,580

노인일자리수행기관 종사자 처우개선비 34,200 34,800 △600

도 34,200

301 일반보전금 34,200 34,800 △600

도 34,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 34,200 34,800 △600

○노인일자리 수행기관 종사자 처우개선비
34,200

도 34,200

노인맞춤돌봄서비스사업 종사자 처우개선비 12,600 12,600 0

도 12,600

301 일반보전금 12,600 12,600 0

도 12,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 12,600 12,600 0

○노인맞춤돌봄서비스 종사자 처우개선비
12,600

도 12,600

응급안전안심서비스 사업 종사자 처우개선비 3,000 2,800 200

도 3,000
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22,194,000원

35,947,000원

5,549,000원

150,000원*9명*12월

50,000원*57명*12월

50,000원*21명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

301 일반보전금 3,000 2,800 200

도 3,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,000 2,800 200

○응급안전안심서비스 종사자 처우개선비
3,000

도 3,000

노인지원사업 운영 1,920 2,400 △480

201 일반운영비 1,920 2,400 △480

01 사무관리비 1,920 2,400 △480

○노인일자리 및 맞춤돌봄서비스 사업 지원
1,920

장기요양요원지원센터 운영 327,231 337,123 △9,892

307 민간이전 327,231 337,123 △9,892

05 민간위탁금 327,231 337,123 △9,892

○장기요양요원지원센터 운영지원
327,231

노인복지관 스마트 일상생활 지원 51,600 60,000 △8,400

도 18,000

시 33,600

307 민간이전 51,600 60,000 △8,400

도 18,000

시 33,600

10 사회복지시설법정운영비보조 51,600 60,000 △8,400

○노인복지관스마트 일상생활 지원
51,600

도 18,000

시 33,600

지역맞춤형 어르신 틈새돌봄 사업 20,000 20,000 0

도 20,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 20,000

11 사회복지사업보조 20,000 20,000 0

○지역맞춤형 어르신 틈새돌봄 사업
20,000

도 20,000

노인 여가활동 지원 5,155,302 5,140,039 15,263

국 1,410,714

도 548,758

시 3,195,830

노인 지방보조금 지원 54,300 54,400 △100

307 민간이전 54,300 54,400 △100

02 민간경상사업보조 54,300 54,400 △100

○노인 지방보조금 지원 54,300

기초생활수급노인 월동난방비 1,350,000 1,290,000 60,000
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50,000원*5명*12월

1,920,000원

327,231,000원

51,600,000원

20,000,000원*1개소

54,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

도 405,000

시 945,000

301 일반보전금 1,350,000 1,290,000 60,000

도 405,000

시 945,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,350,000 1,290,000 60,000

○기초생활수급노인 월동난방비
1,350,000

도 405,000

시 945,000

경로당 지원 309,015 1,129,825 △820,810

201 일반운영비 130,640 174,575 △43,935

01 사무관리비 75,080 113,505 △38,425

○임차경로당 임차비(월세) 65,280

―진말 11,880

―호수마을 12,000

―상미 12,000

―자유 2,400

―대진 1,200

―해맑은 6,000

―삼신 6,000

―솔안 4,800

―송이 9,000

○경로당 임차계약 수수료
3,200

○경로당 물품관리시스템 유지관리비
6,600

02 공공운영비 55,560 61,070 △5,510

○경로당 시설 유지 관리비 52,940

―전기설비정밀안전진단
10,240

―냉방시설 유지관리비
18,000

―정화조 청소비 5,100

―방역소독 지원
12,000

―경로당 복합공간 관리유지비 보조
7,600

○노인복지시설 점검차량 유지비 2,620

―자동차세 220

―보험료 1,200

―유지비(수리 등) 1,200

307 민간이전 138,375 271,350 △132,975

11 사회복지사업보조 138,375 271,350 △132,975
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1,350,000,000원

990,000원*12월

1,000,000원*12월

1,000,000원*12월

200,000원*12월

100,000원*12월

500,000원*12월

500,000원*12월

400,000원*12월

750,000원*12월

3,200,000원

6,600,000원

64,000원*160개소

18,000,000원

60,000원*85개소

16,000원*375개소*2회

7,600,000원

110,000원*2대

600,000원*2대

600,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

○경로당 내고장 쌀 지원(중식용) 138,375

―양곡값 128,250

―택배비 10,125

402 민간자본이전 40,000 236,100 △196,100

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 236,100 △196,100

○경로당 스마트TV등 보급사업
40,000

경로당 냉·난방비 및 양곡비 지원 814,285 726,734 87,551

국 430,714

도 129,214

시 254,357

307 민간이전 814,285 726,734 87,551

국 430,714

도 129,214

시 254,357

11 사회복지사업보조 814,285 726,734 87,551

○경로당 냉·난방비 및 양곡비 지원
814,285

국 430,714

도 129,214

시 254,357

경로당 활성화 사업 174,360 174,120 240

도 7,436

시 166,924

307 민간이전 174,360 174,120 240

도 7,436

시 166,924

11 사회복지사업보조 174,360 174,120 240

○경로당 활성화 사업 74,360

도 7,436

시 66,924

○경로당 식생활개선 프로그램
100,000

노인단체 등 지원 795,238 1,356,800 △561,562

201 일반운영비 5,820 4,900 920

01 사무관리비 5,820 4,900 920

○노인복지기금운용심의위원회 참석수당
320

○노인의날(노인복지증진) 표창관련 상패 제
작 5,500

203 업무추진비 10,290 9,380 910

03 시책추진업무추진비 10,290 9,380 910

○노인복지 업무추진 10,290

307 민간이전 779,128 1,183,320 △404,192
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57,000원*375개소*6월

4,500원*375개소*6월

40,000,000원

814,285,000원

74,360,000원

100,000,000원

320,000원

220,000원*25명

10,290,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

10 사회복지시설법정운영비보조 779,128 1,183,320 △404,192

○노인회지회 운영비(인건비 및 지회장 활동
비) 246,147

―지회장 36,000

―국장 89,837

―직원 89,837

―4대 보험료 15,500

―퇴직적립금 14,973

○경로당 순회프로그램 관리자 지원(인건비
및 활동비) 152,665

―인건비 119,783

―활동비 9,600

―4대 보험료 13,300

―퇴직적립금 9,982

○지역봉사지도원 활동비 지원
306,600

○경로당 인터넷, 와이파이 사용료 73,716

―헬로비전 48,900

―KT 24,816

노인생활안정지원 12,240 102,150 △89,910

307 민간이전 12,240 102,150 △89,910

02 민간경상사업보조 12,240 80,550 △68,310

○노인의 날 행사 지원 12,240

안마버스 운영 7,222 9,028 △1,806

201 일반운영비 7,222 9,028 △1,806

01 사무관리비 1,200 1,800 △600

○차량운행 소모품 등 구입
1,200

02 공공운영비 6,022 7,228 △1,206

○차량유지비 6,022

사회복무인력 관리(노인복지시설) 129,360 151,200 △21,840

301 일반보전금 129,360 151,200 △21,840

10 사회복무요원보상금 129,360 151,200 △21,840

○노인복지시설 사회복무요원 중식비
129,360

노인복지신문 보급 21,042 24,882 △3,840

도 7,108

시 13,934

307 민간이전 21,042 24,882 △3,840

도 7,108

시 13,934

11 사회복지사업보조 21,042 24,882 △3,840

○노인복지신문 보급 21,042
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1,000,000원*3명*12월

2,495,460원*3명*12월

2,495,460원*3명*12월

15,500,000원

14,973,000원

2,495,460원*4명*12월

200,000원*4명*12월

13,300,000원

9,982,000원

70,000원*365명*12월

12,500원*326개소*12월

22,000원*94개소*12월

12,240,000원

1,200,000원

6,022,000원

7,000원*77명*20일*12월

21,042,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

도 7,108

시 13,934

스마트경로당 운영 88,240 118,100 △29,860

201 일반운영비 59,080 79,400 △20,320

01 사무관리비 31,080 44,400 △13,320

○스마트경로당 운영 지원
31,080

02 공공운영비 28,000 35,000 △7,000

○스마트경로당 시스템 유지보수비
28,000

307 민간이전 29,160 38,700 △9,540

11 사회복지사업보조 29,160 38,700 △9,540

○스마트경로당 프로그램 운영비 29,160

―온라인여가프로그램 10,080

―온라인건강프로그램 12,600

―실내스마트팜프로그램
6,480

스마트경로당 구축 1,400,000 0 1,400,000

국 980,000

시 420,000

401 시설비및부대비 1,400,000 0 1,400,000

국 980,000

시 420,000

01 시설비 1,400,000 0 1,400,000

○스마트경로당 구축 1,400,000

국 980,000

시 420,000

노인 일자리 확충 20,935,134 31,558,424 △10,623,290

국 10,142,770

도 1,624,172

시 9,168,192

노인취업지원센터운영지원 5,400 7,200 △1,800

307 민간이전 5,400 7,200 △1,800

10 사회복지시설법정운영비보조 5,400 7,200 △1,800

○노인취업지원센터 운영지원
5,400

노인일자리 및 사회활동 지원 확대(노인일자리창출지원
)

19,160,519 27,300,706 △8,140,187

국 9,586,475

도 1,437,971

시 8,136,073

307 민간이전 19,160,519 27,300,706 △8,140,187

국 9,586,475

도 1,437,971
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31,080,000원

28,000,000원

10,080,000원

12,600,000원

6,480,000원

1,400,000,000원

150,000원*3개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인 일자리 확충 (단위:천원)

시 8,136,073

11 사회복지사업보조 19,160,519 27,300,706 △8,140,187

○노인일자리 및 사회활동 지원
19,160,519

국 9,586,475

도 1,437,971

시 8,136,073

노인일자리 수행기관 전담인력 인건비(국비) 1,112,590 1,416,882 △304,292

국 556,295

도 83,445

시 472,850

307 민간이전 1,112,590 1,416,882 △304,292

국 556,295

도 83,445

시 472,850

10 사회복지시설법정운영비보조 1,112,590 1,416,882 △304,292

○수행기관 전담인력 인건비
1,112,590

국 556,295

도 83,445

시 472,850

시니어클럽운영 602,753 534,636 68,117

도 78,680

시 524,073

307 민간이전 602,753 534,636 68,117

도 78,680

시 524,073

10 사회복지시설법정운영비보조 602,753 534,636 68,117

○부천시니어클럽 운영 528,780

도 78,680

시 450,100

○부천시니어클럽 운영(시비추가)
73,973

수행기관 부대경비지원 23,000 24,000 △1,000

도 9,000

시 14,000

307 민간이전 23,000 24,000 △1,000

도 9,000

시 14,000

10 사회복지시설법정운영비보조 23,000 24,000 △1,000

○수행기관 부대경비 지원
23,000

도 9,000

시 14,000
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19,160,519,000원

1,112,590,000원

528,780,000원

73,973,000원

23,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인 일자리 확충 (단위:천원)

GS시니어 동행 편의점 지원 30,152 29,580 572

도 15,076

시 15,076

307 민간이전 30,152 29,580 572

도 15,076

시 15,076

11 사회복지사업보조 30,152 29,580 572

○시니어편의점 전담직원 지원
30,152

도 15,076

시 15,076

노인일자리 및 사회활동 지원사업 운영지원 720 960 △240

201 일반운영비 240 480 △240

01 사무관리비 240 480 △240

○노인일자리 담당 공무직 초과근무 특근매
식비 240

202 여비 480 480 0

01 국내여비 480 480 0

○노인일자리 담당 공무직 출장여비
480

저소득 노인보호 4,466,514 4,456,070 10,444

도 527,526

시 3,938,988

저소득 노인가구 건강보험료 지원 327,600 327,600 0

도 98,280

시 229,320

301 일반보전금 327,600 327,600 0

도 98,280

시 229,320

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 327,600 327,600 0

○저소득 노인가구 건강보험료
327,600

도 98,280

시 229,320

노인상담센터 운영지원 144,908 144,638 270

도 45,012

시 99,896

301 일반보전금 5,400 5,400 0

도 1,620

시 3,780

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 5,400 5,400 0

○노인상담센터 종사자 특수근무수당
5,400

도 1,620
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30,152,000원

20,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월

327,600,000원

150,000원*3명*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 저소득 노인보호 (단위:천원)

시 3,780

307 민간이전 139,508 139,238 270

도 43,392

시 96,116

10 사회복지시설법정운영비보조 139,508 139,238 270

○노인상담센터 운영비 및 인건비 지원
139,508

도 43,392

시 96,116

경로식당무료급식지원 1,525,402 1,526,532 △1,130

도 145,200

시 1,380,202

307 민간이전 1,525,402 1,526,532 △1,130

도 145,200

시 1,380,202

11 사회복지사업보조 1,525,402 1,526,532 △1,130

○경로식당 무료급식 지원
1,452,000

도 145,200

시 1,306,800

○경로식당 무료급식 지원(시비추가)
62,602

○춘의종합사회복지관 경로식당 운영비 10,800

―전기요금 3,600

―상하수도요금 2,400

―도시가스요금 4,800

경로식당취사원인건비 587,010 567,000 20,010

도 58,206

시 528,804

307 민간이전 587,010 567,000 20,010

도 58,206

시 528,804

11 사회복지사업보조 587,010 567,000 20,010

○경로식당 취사원 인건비
573,690

도 58,206

시 515,484

○경로식당 취사원 인건비(시비추가)
13,320

저소득재가노인식사배달 1,628,100 1,617,300 10,800

도 162,810

시 1,465,290

307 민간이전 1,628,100 1,617,300 10,800

도 162,810
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139,508,000원

1,452,000,000원

62,602,000원

300,000원*12월

200,000원*12월

400,000원*12월

573,690,000원

13,320,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 저소득 노인보호 (단위:천원)

시 1,465,290

11 사회복지사업보조 1,628,100 1,617,300 10,800

○저소득 재가노인 식사 배달 지원
1,628,100

도 162,810

시 1,465,290

경로식당영양사 인건비 253,494 246,000 7,494

도 18,018

시 235,476

307 민간이전 253,494 246,000 7,494

도 18,018

시 235,476

11 사회복지사업보조 253,494 246,000 7,494

○경로식당 영양사 인건비
177,534

도 18,018

시 159,516

○경로식당 영양사 인건비(시비추가)
75,960

인생이모작 지원 기반 조성 63,889 165,107 △101,218

인생이모작지원센터 운영 20,210 20,053 157

201 일반운영비 19,490 14,356 5,134

01 사무관리비 7,454 1,440 6,014

○일반수용비 614

○노후준비지원상담실 운영 6,840

―복합기 임차료 2,880

―진단지 등 구입 3,000

―운영물품 960

02 공공운영비 12,036 12,916 △880

○공용휴대폰 사용료 396

○인터넷 사용료 720

○공공요금 9,720

○시설물 유지관리비 1,200

202 여비 720 720 0

01 국내여비 720 720 0

○인생이모작지원센터 운영 공무직 출장여비
720

인생이모작지원사업 43,679 145,054 △101,375

201 일반운영비 10,280 4,600 5,680

01 사무관리비 10,280 4,600 5,680

○교육프로그램 홍보비 2,400

―카카오채널 데이터사용료
1,600
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4,500원*1,206명*25일*12월

177,534,000원

75,960,000원

614,000원

240,000원*12월

3,000,000원

960,000원

33,000원*12월

60,000원*12월

810,000원*12월

1,200,000원

30,000원*2명*12월

1,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 인생이모작 지원 기반 조성 (단위:천원)

―웹포스터 제작 및 디자인프로그램 사용료
800

○인생이모작 프로그램 운영비
2,880

○신중년 노후준비 지원 사업
5,000

301 일반보전금 33,399 140,454 △107,055

11 행사실비지원금 2,160 2,700 △540

○인생이모작 프로그램 행사실비 보상금
2,160

14 기타보상금 31,239 137,754 △106,515

○인생이모작 프로그램 강사수당
23,228

○인생이모작 사회공헌활동보상금 등 8,011

―인생이모작상담사 보상금
7,951

―인생이모작상담사 상해보험료
60

고령화 정책 1,460 3,120 △1,660

고령친화도시 조성 1,460 3,120 △1,660

201 일반운영비 1,460 3,120 △1,660

01 사무관리비 1,460 3,120 △1,660

○노인복지정책위원회 운영
1,000

○고령친화도시 조성 모니터링단 운영
460

선진장묘문화조성 160,000 300,000 △140,000

종합장사시설 운영 160,000 300,000 △140,000

308 자치단체등이전 160,000 300,000 △140,000

07 자치단체간부담금 160,000 300,000 △140,000

○화성 함백산 추모공원 운영 분담금
160,000

행정운영경비(노인복지과) 87,585 102,112 △14,527

국 15,035

도 2,255

시 70,295

인력운영비 44,057 43,185 872

국 15,035

도 2,255

시 26,767

노인일자리 인력운영비 44,057 43,185 872

국 15,035

도 2,255

시 26,767

101 인건비 37,273 36,344 929
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800,000원

2,880,000원

5,000,000원

2,160,000원

23,228,000원

7,951,000원

60,000원

1,000,000원

460,000원

160,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 행정운영경비(노인복지과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

국 15,035

도 2,255

시 19,983

03 공무직(무기계약)근로자보수 37,273 36,344 929

○노인일자리 담당 공무직 인건비 37,273

―기본급 30,070

국 15,035

도 2,255

시 12,780

―명절휴가비 2,957

―시간외근무수당
1,474

―정액급식비수당
1,680

―연가보상비 1,092

304 연금부담금등 6,784 6,841 △57

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 6,784 6,841 △57

○노인일자리 담당 공무직 퇴직급여충당금
2,851

○노인일자리 담당 공무직 국민연금
1,592

○노인일자리 담당 공무직 국민건강보험 1,417

―건강보험 1,254

―장기요양보험 163

○노인일자리 담당 공무직 고용·산재보험 924

―고용보험 619

―산재보험 305

기본경비 43,528 58,927 △15,399

기본경비 43,528 58,927 △15,399

201 일반운영비 22,888 24,445 △1,557

01 사무관리비 20,736 21,600 △864

○부서운영기본경비 20,736

―일반수용비 9,216

―급식비 11,520

02 공공운영비 2,152 2,845 △693

○우편요금 2,152

―일반우편 330

―등기우편 1,822

202 여비 17,280 30,642 △13,362

01 국내여비 17,280 30,642 △13,362

○업무추진기본여비
17,280

203 업무추진비 3,360 3,840 △480

- 16 -

30,070,000원*1명

2,463,810원*1명*120%

20,460원*1명*6시간*12월

140,000원*1명*12월

109,120원*1명*10일

237,520원*12월

35,359,080원*4.5%

35,359,080원*3.545%

1,254,000원*12.95%

35,359,080원*1.75%

35,359,080원*0.861%

40,000원*24명*12월*0.8

50,000원*24명*12월*0.8

330,000원

2,530원*60건*12월

120,000원*24명*12월*0.5



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 행정운영경비(노인복지과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

04 부서운영업무추진비 3,360 3,840 △480

○부서운영업무추진비
3,360
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350,000원*12월*0.8


